
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che gli assessori CIANCIOLA e LAMPASONA partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 

 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  432    del  22/08/2023 

 
OGGETTO :  “EDUCENTER PESCATO E MOSTRA DEL MARE PRESSO PALAZZO CIVICO DELLE 

ARTI. FEAMP 2014/2020 FLAG CILENTO MARE BLU - MISURA 3.A.1.1.”. 
             CUP:E88H23000030009. Interventi complementari di manutenzione 
straordinaria.  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  

  
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTIDUE    del mese di  AGOSTO alle ore  13,00 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
TECNICO MANUTENTIVA  
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

Proponente: Sindaco     

Oggetto: “EDUCENTER PESCATO E MOSTRA DEL MARE PRESSO PALAZZO CIVICO DELLE 
ARTI. FEAMP 2014/2020 FLAG CILENTO MARE BLU - MISURA 3.A.1.1.”. 

             CUP:E88H23000030009. Interventi complementari di manutenzione 
straordinaria.  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

PREMESSO che:  
• il Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, istituisce il Fondo 

Europeo per la Pesca (FEAMP);  
• il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 stabilisce le 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio relativo al 
Fondo Europeo per la Pesca e gli Affari Marittimi (FEAMP);  

• con Decisione della Commissione europea C(2015) 8452 del 25 novembre 2015 è stato 
approvato il Programma operativo inerente l’intervento comunitario del Fondo europeo 
per la pesca e gli Affari Marittimi in Italia per il periodo di programmazione 2014/2020;  

• il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 individua l’Autorità di Gestione (AdG) nel 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) – Direzione Generale 
della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura;  

• il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, ai sensi dell'art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) 
n. 1313/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, individua le Provincie Autonome e 
Regioni, tra cui la Regione Campania, quali Organismi Intermedi (OI) per la gestione 
diretta di alcune misure e di parte dei fondi assegnati al PO nel suo insieme, da delegare 
mediante sottoscrizione di apposite Convenzioni che disciplinano compiti, funzioni, e 
responsabilità connesse;  

• la Regione Campania svolge il ruolo di Organismo Intermedio, referente dell’AdG del 
FEAMP ai sensi dell’articolo 123, paragrafo 6, del Reg. (CE) n. 1313/2013 e sulla base  
dell’Accordo Multiregionale del 9 giugno 2016 approvato in sede di Conferenza Stato-
Regioni avente ad oggetto l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo 
europeo per la pesca e gli Affari Marittimi nell’ambito del Programma operativo 2014-
2020, come da convenzione stipulata in data 13 Dicembre 2016;  

• con Delibera di Giunta Regionale n. 412 del 27 Luglio 2016 la Giunta ha approvato le 
linee di indirizzo strategiche per la selezione dei FLAG;  

• con Decreto Dirigenziale n. 129 del 2 Agosto 2016 è stato approvato l'Avviso pubblico per 
la selezione dei gruppi di azione locale nel settore della pesca (FLAG) e delle strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD);  

• con Decreto Dirigenziale n. 161 del 26 Ottobre 2016 si è proceduto alla approvazione 
della graduatoria dei FLAG e delle strategie di sviluppo locale; 

• con delibera del CD del FLAG CILENTO MARE BLU del17/07/20212 si definiva l’intervento 
denominato “Percorso didattico-turistico ed eco-museale”, Misura 3.A.1 della SSl FLAG 
Cilento Mare Blu, da realizzarsi nel Comune di Agropoli per un importo pari ad Euro 
100.000,00; 

• a completamento dei lavori, su richiesta del Comune di Agropoli, che presentava al FLAG 
un nuovo progetto esecutivo per interventi a completamento dei precedenti, il FLAG 
Cilento Mare Blu ha inoltrato richiesta alla Regione Campania di poter avere nulla osta 
per la realizzazione del secondo progetto, ricadente sula stessa Misura del precedente 
intervento. 

PRESO ATTO che  
con nota del 04/04/2023 la Regione Campania Uff. UOD 5, Decretava il nulla osta per 
l’esecuzione della Misura in oggetto: 3.A.1., della SSL FLAG Cilento Mare Blu; Percorso 



  
didattico - turistico ed eco-museale, Agropoli 2 (Lavori di completamento), per un importo 
di Euro 80.000,00. 
la realizzazione dell’intervento persegue la finalità di interesse pubblico sia per il FLAG per 
lo sviluppo locale nel settore della pesca, sia per il Comune di Agropoli per lo sviluppo 
economico del suo territorio ai sensi dell’art. 63 del Reg. (UE) n.  508/2014 – Attuazione di 
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo. 
VISTO il Progetto esecutivo “EDUCENTER PESCATO E MOSTRA DEL MARE PRESSO PALAZZO 
CIVICO DELLE ARTI. FEAMP 2014/2020 FLAG CILENTO MARE BLU - MISURA 3.A.1.1.”. 
Interventi complementari di manutenzione straordinaria, per l’importo complessivo di Euro 
80.000,00, di cui Euro 65.417,17 per lavori ed Euro 14.582,83 per somme a disposizione; 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 07/07/2023 avente ad 
oggetto – Variazione Bilancio di previsione armonizzato 2022/2024. l’intervento 
“EDUCENTER PESCATO E MOSTRA DEL MARE PRESSO PALAZZO CIVICO DELLE ARTI. FEAMP 
2014/2020 FLAG CILENTO MARE BLU - MISURA 3.A.1.1.”. Interventi complementari di 
manutenzione straordinaria, finanziato per l’importo complessivo di Euro 80.000,00 è stato 
inserito nel bilancio di previsione al codice di bilancio 01.05-2.02 Capitolo 2019.23; 
RITENUTO di poter approvare il progetto esecutivo di cui sopra; 
VISTO il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
VISTI gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTO Il vigente Statuto Comunale;  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
2. Approvare il Progetto esecutivo “EDUCENTER PESCATO E MOSTRA DEL MARE PRESSO 

PALAZZO CIVICO DELLE ARTI. FEAMP 2014/2020 FLAG CILENTO MARE BLU - MISURA 
3.A.1.1.”. Interventi complementari di manutenzione straordinaria, per l’importo 
complessivo di Euro 80.000,00, di cui Euro 65.417,17 per lavori ed Euro 14.582,83 per 
somme a disposizione, così complessivamente ripartito: 

QUADRO ECONOMICO  

a.1 Importo lavori € 63 023,32 

a.2 Oneri sicurezza € 2 393,85 

TOTALE LAVORI   65 417,17 

a.3 Forniture iva compresa € 937,70 

A) LAVORI E FORNITURE € 66 354,87 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:     

b.1 I.V.A.al 10% € 6 541,72 

b.2 Imprevisti € 522,59 

b.3 Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs 36/2023) € 1 046,67 

b.4 Spese tecniche € 5 321,30 

b.5 Cassa previdenz. € 212,85 

b.6 spese per gara , pubblicità, cartellonistica € 0,00 

b.7. Attività divulgative € 0,00 

b.8 I.V.A. spese tecniche (22%) d4+d5 € 0,00 

b.9 I.V.A. su forniture (22%) a.3 € 206,29 

Importo totale delle somme a disposizione € 13 645,13 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 80 000,00 

 
3. Individuare quale RUP dell’opera il geom. Sergio Lauriana, Responsanbile dell’Area Lavori 

Pubblici. 
 
 
 

4. Prendere atto che l’opera è finanziata con FLAG CILENTO MARE BLU del17/07/20212 si 
definiva l’intervento denominato “Percorso didattico-turistico ed eco-museale”, Misura 
3.A.1 della SSl FLAG Cilento Mare Blu 



  
5. Dare atto che l’opera è imputata  al codice di bilancio 01.05-2.02 Capitolo 2019.23. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Tecnico Manutentiva tutti gli atti 
consequenziali ai fine di realizzare il suddetto intervento; 
 

Agropoli, lì__________________                  
Firma il proponente 

Il Sindaco 
f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici  
 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda 
la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data _____________________  
 Il Responsabile 
 f.to geom. Sergio Lauriana 
  
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 c:1 del T.U. approvato con D. Lgs. 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole con 
imputazione della spesa sul sull’intervento n. ____________________ - capitolo 
_________________ 
 
 
Data _________________ 
                   
         Il Responsabile 
        f.to    dott. Valeriano Giffoni 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, dal 
Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


